Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Menaxhment i Inovacioneve

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti i tretë – semestri i pestë

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	4

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës  “Hasan Prishtina”

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Besnik Krasniqi
[bookmark: _GoBack]Prof. Ass. Dr. Lura Rexhepi Mahmutaj

	Detajet kontaktuese: 
	Besnik.krasniqi@uni-pr.edu 
Lura.rexhepi@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Roli dhe natyra e inovacionit dhe të menduarit kreativ, rëndësia e inovacionit në ekonominë e bazuar në dije, llojet e njohurive, procesi i inovacionit, të kuptuarit e kreativitetit, lidhja midis kreativitetit dhe inovacionit, promovimi i kreativitetit individual brenda organizatave, barrierat në zhvillimin e kreativitetit dhe inovacionit, sipërmarrja e korporatave, individët dhe organizatat, pengesat në promovimin e sjelljes sipërmarrëse të individëve krijues, zhvillimi i produkteve të reja, financimi i inovacionit, aleancat strategjike dhe partneritetet për inovacion, rritja dhe inovacioni i firmave, struktura e tregut dhe inovacioni, sistemet kombëtare për inovacion, roli i qeverisë në promovimin e inovacionit dhe sipërmarrjes.

	Qëllimet e lëndës:
	1. Të ofrojë studentëve një qasje kritike të kreativitetit dhe inovacioneve në organizatë.
2. Të familarizojë pjesëmarrësit me procesin e kijimit të ideve të reja (produkteve, shërbimeve apo edhe mënyrave të reja të zigjidhjes së problemeve).
3. Të familarizojë pjesëmarrësit me rolin e mjedisit organizativ për stimulim të të menduarit kreativ dhe inovacioneve
4. Të demonstrojë njohjen e instrumeteve qeveritare për mbështetjen e inovacioneve

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	1.	Demonstrojnë se kuptojnë procesin ndërmarrës dhe inovativ dhe mënyrën e operimit të firmave ndërmarrëse.
2.	Aplikojnë teknikat e gjenerimit të ideve inovative dhe të menduarit kreativ në zgjidhjen e problemeve në organizatë.
3.	Demonstrojnë aftësi analitike në rolin e mjedisit organizativ në promovimin e inovacioneve brenda organizatës.
4.	Analizojnë në mënyrë kritike politikat qeveritare lidhur me inovacionet.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	10
	10

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	1
	10
	18

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	25

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	0
	0
	0

	Projektet, prezentimet ,etj
	1
	5
	5

	Totali
	
	
	100

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodat e mësimdhënies dhe mësimnxënies: Procesi i mësimdhënies organizohet përmes ligjeratave duke zbatuar diskutimet interaktive, puna me ekip dhe prezantimet e seminareve nga studentët, të cilat do të diskutohen gjatë klasës. Ndër të tjera studentët do të inkurjaohen të realIzojnë një viztë në një kompani (intervistë me një ndërmarrës). Puna grupore dhe individuale gjatë semestrit konsiston me përfundimin me sukses të dy testeve nga të cilat njëri është rast studimor dhe tjerti test klasik me pyetje nё formё tё eses.

	Metodat e vlerësimit:
	Metodat e vlerësimit dhe kriteret kaluese:  pjesëmarrje aktive në klasë; Përgatitja 20% dhe prezantimi i planit të seminarit / biznesit; Test 1 = 40%; Test 2 = 40%.
Mjet konkretizimi / IT: Kompjuter dhe projektues, intervista video me sipërmarrësin dhe menaxherin e biznesit
Raporti ndërmjet pjesës teorike dhe praktike të mësimdhënies: 50% e kursit bazohet në teorinë e mësimdhënies, ndërsa 50% organizohet në mënyrë praktike përmes studimeve të rasteve, diskutimit të prezantimeve.

	Literatura

	Literatura bazë:  
	1. Besnik Krasniqi, Menaxhimi i Inovacioneve (skripta), BSCK, 2010.
2. Melissa A.Schilling. (2008). Strategic Management of Technological Innovation. McGraw-Hill
3. M. Mustafa, E. Kutllovci, P. Gashi dhe B. Krasniqi. (2006). Biznesi i Vogël dhe i Mesëm: Krijimi, Menaxhimi dhe Rritja e Bizneseve. Prishtinë: Instituti Riinvest. (për studentë që nuk kanë njohuri paraprake nga ndermarresia)
4. Ariana Çepani (2001). Sipërmarrësia dhe Menaxhimi i Biznesit të Vogël. Tiranë: Shtëpia Botuese Pegi. (për studentë që nuk kanë njohuri paraprake nga ndermarresia)

	Literatura shtesë:  
	1. Longenecker, J, Moore, C. dhe Petty, W. (2003). Small Business Management: An Entrepreneurial Emphasis. Thomson South-Western.
2. Deakins, D. dhe Freel, M. (2003). Entrepreneurship and Small Firms. 3rd edition, McGraw Hill.



	Plani i dizejnuar i mësimit:

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje nё lёndёn Menaxhimi i Inovacioneve

	Java e dytë:
	Inovacionet: Rëndësia dhe Natyra e Inovacioneve dhe të menduarit kreativ. Definicioni i Inovacionit. Rëndësia e Inovacioneve ne Ekonominë e Diturisë. Llojet e Inovacioneve. Invencioni vs Inovacioni. Procesi i Inovacionit

	Java e tretë:
	Kreativiteti, inovacionet, ndërmarrësisë.  
-Relacioni ne mes Kreativitetit Inovacionit dhe Ndërmarrësisë. Roli i diturisë në nxitjen e Inovacioneve. Struktura Organizative dhe ndikimi ne menaxhimin e inovacioneve

	Java e katërt:
	Organizimi i inovacioneve dhe ndërmarrësia.
-Kuptimi i kreativitetit. Promovimi i kreativitetit individual. Procesi i inovacionit.  Barrierat në zhvillimin e kreativitetit dhe inovacioneve.  Gjenerimi dhe vlerësimi i ideve.  Transformimi i ideve në mundësi reale për komercializim.  

	Java e pestë:  
	Ndërmarrësia korporative dhe inovacionet (corporate entrepreneurship).  
-Organizata dhe kreativitieti individual. Promovimi i kreativitetit dhe inovacioneve brenda organizatës. Mjedisi organziativ dhe inovacionet. Barrierat në promovimin e sjelljes ndërmarrës dhe inovative të menaxherëve dhe punëtorëve. 

	Java e gjashtë:
	Testi 1

	Java e shtatë:  
	Zhvillimi i produkteve dhe shërbimeve të reja.  
-Zhvillimi i produktit versus shërbimeve. Strategjitë e zhvillimit të produkteve të reja. Organizmi i procesit të zhvillimit të produktit të ri. Instrumentet dhe teknlogjia mbështetëse për produkte dhe shërbime të reja. 

	Java e tetë:  
	Financimi i ideve ndërmarrëse/inovative.  
-Problemet e financimit të inovacioneve. Qasja në burimet eksterne të financimit. Informimi asimetrik dhe qasja në financim. 

	Java e nëntë:  
	Rast studimor

	Java e dhjetë:
	Rritja e firmave dhe inovacionet
-Ndikimi i karakteristikave të individit, firmës dhe mjedist në rritjen e firmave. Modelet e rritjes së firmave. Inovacionet dhe përparësitë konkurruese të firmës.

	Java e njëmbedhjetë:
	Inovacionet, firma dhe struktura e tregut.  
-Inovacionet, firma dhe struktura e industrisë. Ekonomia e shkallës dhe gjenerimi i inovacioneve. Ndikimi i strukturave të tregjeve në motivet për investime në inovacione të firmave.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Roli i qeverisë në promovimin e ndërmarrësisë dhe inovacioneve
-Patentat Licencat dhe motivet për investime në inovacione.  Burimet e financimit. Mbështetja e bizneseve të reja dhe inovacioneve. Klima ndërmarrëse. Mjedisi ndërmarrës në Kosovë.

	Java e trembëdhjetë:    
	Rast studimor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mjedisi ndërmarrës në Kosovë

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi 2



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Çdo student që merr pjesë në mashtrim në çfaredo mënyrë, duke përfshirë, por pa u kufizuar në: (1) Përdorimi i ligjeratave / rasteve studimore ose përmbledhjeve në çdo formë gjatë provimeve, (2) Kopjimi i përgjigjeve të provimeve, (3) (4) Dhënia dhe / ose marrja e pyetjeve dhe / ose përgjigjeve të provimit, (5) Heqja e provimit nga klasa dhe / ose (6) Dhënia ose marrja e ndihmës në një detyrë që tejkalon atë që lejohet nga tutori juaj nuk do te kaloje provimin.
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